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İnanıyorumki, büt~ Dünya ülkeleri 1930 buhranından acı 
bir ders aldılar. 1930 yılındıaıki para ve mali yönetimin işleyişi 

bu bunalımın nedeni oldu ve bunalım uluslararası çağaltan me
kanizması (inte·rnationaJ mulhlplier mechanisml aracılğıyla ül
keden ülkeye yayıld}. Bu dunımu, her bir ülkenin kendi başına 
çözümlemesi yerine, uluslararası çabalar ile uluslararası para 
fono kuruldu ve aynı fon; dış ödemeler dengesi~liği nedeniyle 
uygulanaınıyan tam istihdam politikasını, her ülke için sağlaıma 
amacını güttü. 

önemli ülkelerde daha büyük dalgalanmalar olmazsa, ulus
lararası talepteki gelecek değişmeler; nisbi olarak taz:n istihdama 
varmış ekonomiler arasında mukaıyeseli üstünlük koymaları ile 
meydana gelir. Bu kaymalar bazı ülkeler için dış ödemeler den
gesi zqrluklarına. neden olur. fakat bu zorluklar gelir aya.rlama
lairıy1a giderilebilir. Ayarlama, gelir değişmeleriyle sa.ğlanamı
yoıısa, fiyat mekanizması veya ticari sınırlamalar (gümrük du
varlanl ile veya herikisi ile oynanarak ya.pılabilır. 

Ödemeler dengesindeki g'e·rekli ayareJ.amalan sağlamasın
dan dolayı, fiyat mekanizma.sının gücü büyük önem arz eder. 
Bu makale; uluslararası ticaret alanında &on ekonomettik yazıla-

(*) A.C. Harberger Cı957) , •Uluslararası fiyat mekanizmasında bazı uygu
lamlar·, Journal of political Economy, cilt. 65, s. 506-21. 
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rın birkaçından yararlanarak fiyat mekanizmaşının gücünü or
taya koymayı amaçlar. 

Sk. V AŞ DÖNEMi VERİLERİNİ KUlLANARAK FİYAT ELAS
TİKİYETİNİN DOGRUDAN ÖLÇÜLMESi 

Polak (1953) ve Neisser, Modigliani (1953) , çalışmalarında; 
1930 un açıklı hikayesini yazdılar. He-r ikisinin de çalışması, 
ulusl:a.rraısı ticare tte, talep seviyelerinin Dünya gelir ·seviyelerine 
nasıl bağlı olduğunu izah eder. Polak, -savaş dönem i boyunca 
farklı ülkelerde~ ulusal gelir s·eviyelerindeki değişmeleri izah 
eden onsekiz fonksiyonu ele aldı. Bu _onsekiz fonksiyonun herbi
rinde, ihraç seviyesi; belirleyici değişkendi ve korr'elasyon kat
sayısı beş halin dışında h epsinde 0.95 veya dıaiha. büyüktü. Neis
ser ve Modigliıani geHrdeki değişİnel'erin is tatistiki izahına ça
lışmadı, fa k a t onların tablolan; ticaret den gelerinin g elir ·ayar
la ma prosesü tarafından sağlanınam varsayımıyla, bir ülkedeki 
gelir değişanelerinin diğer ülkelerdeki gelir de~işmelerini nasıl 

etkilediğini gösterir. Hesaplarnlarında ileri s ürdükler i; bir ül
kenin gelirerindeki 1.00 $ lık bir azalrnanın, diğer ülkelerin ge
lirlerinde 2.20 $ ılk bir gelir azalmasına neden olduğudur <Neis
ser ve Modigliani, 1953, tablo 29, s. 122) . 

Modig lian i , Neisserve Polak tarafından ortay a konan ayar
lama mekanizmıası belgelerinın günümüzde (1957 * ) modası geç
miş görünüp, onların araştırmaları fiyat mekanizmasını anlam a 
da fazla işe yarnmz. Her ikisinin ça.lışması i thaJ.a t taki değişme
ler i eliğer faktörler e bağlarlren. buna nisbi f.iyıatla.n da katıyor
lardı, f ak.at nadiren bunu istatistiki önemi vardı. Polak ta ra
fından hesaplann yirmidört ithıa~ foınksiyonunun dışmda, nisbi 
fiyatı, ·yalnızca. dördünde is tatistiki ön emd e e.çıklayıcı değişken 

olabilirdi. Daha büyük mal guruplannrla ; i thal istatis tiklerini 
ayırmış olanlaır bile, N eisse r ve Modiglisni, ondokuz halin dışın
da yalnızca ü çünde fiyatların ithalatlarla ilgili önemi ola.bilece
ği gösterdi. İstatistiki öneme sahip bir kaç fiya t e1astikiyeti sayı
sal o1a:rak k üçüktü. Polak'ın en yüksek oranı -0.40 iken , N eisser 
ve MocHgliani'nki -0,26 idi (1~. 

(*) Çeviranin notu. 

(1) Modigliani ve Neisser'in gösterdiği sonuçlar , Dü nya ekonomik sistem 
modelindeki görünümü «yapısal ·d en geyi• verir. Özel bir sınıflandırma 
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Tablo, ihraç tarafında oldukça az farklıdır. Polak, otuz ih
raç talep f onksiyonunun dışında, onüçünde, fiyatı istatistiki öne
me sahip a.çıklayıcı bir değişken olaırak buldu ve bunlarda ela..'>
tiıkiyetler -0.16 dan -1.56 ya kadar ·değişiyordu. Neisser ve Modig
liani ise; otuzyedi halin dışında, on tanesinde fiyatı önemli bul
du ve bunlarda elastikeytler -0.19 dm -1,27 ye kadar değişiyordu. 

İkisinin de kurdukları oranlar, özel guruplar aynlmış başlıca ih
raç malları içindi. Bununla beraber, Neisser ve Mcdigliani top
lam ihraçlar için talep elastikiyetlerinin gösterdiği oranlan da 
her bir Ülke için mal gruplarını bir a,rıaıya toplamak ile elde 
etti. Bu oraniann sıralaması -0.06 dan -0 .66 ya kadardır. 

Görünür değer alımrsa, bu iki durumun sonuçlan; Uluslar
arasıticarette :ayarlamaln sağlı;y;an oldukça sınırlı güce sahip fi
yat me·kanizması hakkında fikir verir. Bununla beraber. yazar
lar bu sonuçlardan hoşnutsuzdurlar. CPolak, 19'53, s. 65; Neisser 
ve Modigliani, 1953, s. 96). 

Uluslaııaırası talep araqtırmalnnda fiyat katsayılannın ölçül
m'e problemleri başka yerlerde detaylı bir şekilde tartışıldığın
dan COrcutt, 1950; Ha.rberger, 1953), burada zorluklann kısa bir 
özetini vermek yeterli olacaktır. 

I Sa.vaş döne·mi boyunca çoğu Ülkeler için gelir dalgalanma
ları, nisbi fiyatlarda değişmeler ile karşılaştırılmıştı. ithalatın 
(veya gelir e1astikiyetinin) marjinal eğilimlerinde önemli olmı
yan nisbi değişmeler bile is1ıaıtistiki olan bir duruma öncülük ede_ 
cektir. Gelir elastikiyetleri veya marHnal eğilmler sabit oldu
ğu zamanverile•r aldatıcı olabilrdi ve ithalat hacminde gelir de
ğişmeleriyle izah adilemiyen önemli değişiklikler vardı. Yüksek 
bir kısmi korrelasyon katsayısını bulmak için ithala tlarla ilgili 
fiyatlar vemiktarlar bulunur. Böyle hallerde fyat değişmelerı 
özel bir sabit gelir parametresi değeİinden doğan hataya ortaklı
ğını iyi bir şekilde a.çıklar. 

II ilişkilerin çoğundaı, bağımlı değişken olarak alınan mik
tar, en küçük kareler metodu kullanarak hesaplanmıştı. Veri 
f:iıyatta yanlışlıklar varsa veya ülkenin talebi sözkonusu olan ma-

olarak imal edilmiş ithal rnallannı daha sonraki ele alış tarzlannda, 
onlar; İsveç, Amerika, İngiltere de olan talep elastikiyetlerinden daha 
büyük olan talep elastikiyetlerini saptadılar. 
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lın yükselen arz ·eğrisi yüzeysel araqtı.nlıruşsa, bu eğilimlerle 
fiyat katsayısı sıfıra doğrudur. 

III Fiyat değişmelerine tepikler, uluslararası ayarlama me
kanizması ile ilişkilidir ömeğin, bir devalüasyon halinde, bir 

· ülkenin ithıaJ. ve ihraç fiyatlan parel.'el hareket eder. Bu tepkiler 
kişisel ma.llarda meydana gelen fiyat değişmeleri sonucunda olu. 
şan elastikiyetlerin ortalamasını alarak veya değişik ithal ve 
ihraç ma.llarırun fiyatıarındaki değişmeler benzer olduğu zaman
larda bir araya toplamak ile sapt.:anıabiir. Fiyat değişikliklerinin 
ortalaması miktat değişikliklerinin ortlaması ile ilişkili oldu-

. ğu zamn veortala.ma.laırı oluşturan parçalar çok değişik hareket 
ederse hcdge-podge eJastikiyeti elde edilirki bu da en kötü du
ru:rru::la anlamsız olur, ve çoğu durumda sıfıra doğru eğilimli-
dir. · ,' 

IV Fiyat elastiıdyetleri uzun dönemde kısa dönemdekinden 
daha yüksek olmaya eğilimlidir bu nedenden kısa dönemde za
m~ seril~ri analizleri fiyat değişmelerinin uzun dönem etkilerini 
tamamiyle yansıtmaz. 

Bu eksiklikler Pola.k, N eisser, Modigliani tarafından gözlen
miştir, oruarın raJra.ştırmalan fiyat değişmelerini eksik gösteren 
kabul edilen itibari değere .karşı bizi uy~. Gerçekte geniş bir 
şekilde fiyat elastikiyetlerini gösteren aş·ağı doğru eğilimli bir 
liste mevcut değildir. ·Bizim gereksinim duyduğumuz~uygulama 
i_çin gerekli bilgiler de yoktur. · 

Araştırma yapmak için gerekli araçları bulmak kola~ değil
dir. Zaman serileri ana.lizinin geleneksel tekniği isteğimiz kar
·şı1amıştır ve fiyat mekanizmasında ve onun çalışmaısında daha 
fazJa aydnılanma.mıza yardımcı olacak küçük verilere loan 
ihtiyacımız ile uluslararası ticarette bilgi ve veri karmaşıklığını 
arayarak azaltacağız. Bunların baiıları sonuçsuz ve her. bir ko
n~ eksiklikler olabilecektir. Bağımsız deneyierin sonuçlan 
topladığımızda; be.Jirsizlik derecesinin azalacağını Üılllİd ediyo
rum. Bu ufak bilgierde belirsizlpr olduğunda bile çeşitli rlu
rumlardan sonra biz, önünde sonunda güvenilr bilgiye ' sahiP 
ola.cağ~ . . . 

176 

SAVAŞ ÖNCESİ~SA V AŞ SONRASI ~ARŞILAŞTIRILMASI: 
1950 ortalarında Dünya Ekonomisi, ıı. Düıi.ya savaaşindan 



aırda kalan oldukça önemli şeylere sahipti. Varılmış olan denge, 
uzun-süreli nonn <Long-run nonn) değildi, fakat bu dengenin 
1930 sonlarındaki dengenin uzun süreli nonnu kadar yakın ol
duğundan şüph:eliydim ve sürekli değişen, biı: dünya içinde 
olmamız kadar yakın bir ihtimal var. 1930 sonlarında ve 1950 
ortalarındaı iki büyük değişme çeşitli ülkelerin ithalatlarında 
değişiml~re neden oldu. Birincisi; uzun dönem,de gerçek gelirle
rin. büyümesiydi ve · diğeri de nisbi fiyatla.:rın yaptığı etkilerdi. 
Değişmalerin her ikisi de özdekseldi ve ithalat tablosundıa olan 
değişmelerin pek çoğu için onların hesaplamlarından şüphelendi. 

1930 sonları ile~ 1950 ortalarını karşılaştıracak olursak her 
bir ülkenin ithalat miktarındaki belli değişmeleri gözlemleyebili
riz. Bu değiş.meyi izah etmek için, ithaJatla ilgili fiyatlardaki 
ye gerçek gelirlerdeki değişmalerin her ikisine de bakmalıyız. 
Gelir değişm'elerinin neden olduğu ithalat değişmelerinin ne ka
dar olduğunu bilmedikçe fiyat hareketlerinin ne kadannın ne
den olduğunu bulamayız. Polak'ın araştırmalanndan elde ettiği
miz gelir katsayıları gerçekten güvenilirdi ve bizi haklı çıkart
tı. 1930 sonlan ve 1950 ortalannda ithal.at değişmelerinin nedeni 
olan gelir değişmelerinin bir kısmını, bu katsayılan kullanarak 
saptıya.biliriz. Bu şekilde gelir değişmeleriyle izah edUemiyen 
ithal talebindeki değişmalerin diğer bir kısmını da fiyat değişı. 
meleriyle izah edebiliriz. 

· Blinu, Polak tarafından saptanan sekiz büyük Ülke için it-· 
hal talep Fonksiyonunu kullanarak yaptım. Her bir halde ithal 
talebinin gelir elastikiyeti 'esas alınan bir yılda, ortalama ithal 
eğilimi ile marjinal ithal eğilimi oranlan Polak tarafından bö
lünerek elde edildi. 

Bu gelir elastikiyeti, 1954 ve esas alınan yıl arıısında gerçek 
Ulusal gelirdeki yüzde değişmeden daha tutarlı gözüktü. İthalat 
miktarındıatki yüzde değişmeyi elde etme·, gelirdeki değişme ne· 
deniyledir. 1954 de ithalatlar, her bir yıl esas alınarak, ithalat 
miktarında bu yüzdeler kullanın..ak ile önceden fikir verebilirdi. 
(yalnızca gelir değişmeleri esastıJ Önceden fikir veren ithalat
ların: gerç·ek ithalatlan aşan yüzde olmasının nedeni, fiat de
ğişmeleri nedeniyle ithalatlardaki yüzde değişmeydi. 

Hesaplamalar tabla ı de gösterilntiştir. Veriler Uluslaraırası 
Mali İstatistkilerden elde edilmiştir. Tioari seriler bölümü ay-
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nla.rak UlusaJ. üretim a.zaltılıp, ABD için .gerçek gelir değişimi 
kullanılmıştır. Çoğu Ülkeler için kullaru.la.n genel fiat indeksi; 
geç~ indeksi <cost-of-living index> ve toplam satış fiat indeksi 
<wholesale price index> nin arit:m,etik ortala.m.ası idi. 

Tablo ı'in verilerinden fiat mekanizmasını etkisi anlaşıla
bilir, bu da Polak'ın sonuÇlarından daha fazla fikir vennez. İtr 
h:aJ..taıebinin gelir: elastikiyeti iyi tanımlanmış olmasına. rağmen, 
Ekonomik yapını azçok değişmez olduğu bir yerde devirli de
ğişme <cylica,J. change> durumlarına uygulan.bilirliği düşünüle
bilir. Ekonomik yapının büyüyüp geliştiği durumda böyle ela.s.
tikiyet kullanmakta karamsarım. Butanımlamada hemen hemen 
Ekonomik- yapı değişiyordu. (2) Ülkelerde gerçe.k üretim kaıpa
sitesi.n.Ç.e büyüme; ithalatta rakip olan endüstrierde yoğunlaş
mıştı veya. ihraç edilen ma.lla.nn ticaretinde <export trades> ve 
itha.l.ıaıta. rakip kullanılanların dışmd:a kayna.kl:ara yöneltilme ile 
sağla.nmıştL Gerçek üründe verilen çoğalma ithal talep seviyesin
de olası değişmalerin geniş ç~şitliliği böylece bir karşılığa sahip
tir. ileri tarihlerde fiyatla.rın düşmesi gerçek gelirin düzenli art
ması durumlan için devirli gelir elastikiyetleri gerekli uygulama 
ile ·eJde edilir, bundan dolayı ithal talebinin ön koşullarını tah-

(2l Eski bir ma.kalemde <Harberger, 1953, S. 156-7) uzun süreli gelir ela.s
tikiyetinden daha yüksek olabilen ithal talebinin devıi gelir elastikiyeti 
hipotezini sundum. Bu hipotez doğru ise Tablo ı deki sonuçlar biraz 
değiştirilecek. Bununla beraber hipotazin yararlı sonucuna gelince ye
kün talepteki kısmi dalgalanmalar boyunca düzgün olabilir olan eği
lim, ithal rekabeti olan Endüsthlerin arz eğrileri kavramına dayanırdı. 
Fakat bu eğilim uzun süreli büyüme sırasında diğer Endüstril,erle bir
likte kayma eğilimindedir. Şimdi ithalata rakip Cimport competingl en
düstrileıin arz eğrilerindeki kısmi kaymalar d.iğer Endüstrilerde de ben-
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zer eğilimin olmasına yol açacak. ~ 

Süreç aşağıdaki gibi planlanabilir; toplam talep azalmalan ile ücret 
.>ranlan sabit kalır. Endüstriler üretimi kıs8.rlar ve pa.rasaJ. fiyatlar düşer 
<Endüstriler kısa dönem arz eğrileri boyunca hareket ederki, 0 parasal 
ücretierin tam seviyesini vermek için gerçek fiyatın fonksiyonu olan açık 
miktardır). Bununla beraber, ithal edilen talep fonksiyonundan çıkanlan 
ithalata rakip malların arz fonksiyonu değişken fiyatlara sahiptir. Söı
konusu malların fiyatlan sabit değildir, fakat bu fiyat ekonomideki üre
tim fiyatlannın genel seviyesi için nisbid.ir. Devrt değişme du.runiunda bu 
s rz eğrisindeki kaymaların nasıl olduğunu görmek için, eğer değişe
cekse ithalata rakip olan malların miktannın istiyebiliriz, toplam talep-



min edebiliriz. Bununla beraiber, doktrin doğrultusunda önemli 
bir rol oynayan ve küçük de olsa bir etkiye sahip bulunan Il'isbi 

· fiyatlarla bilin'ene dayanan ithal talebinin fiyat elastik.iyetinin 
hesabı, tahminlerinin sonuçlıaırının doktrinden birini anlams_ız 

hale getirdi~ zannediyorum. 

" . .. -. 

teki devri azalmayı karşılamak için, bütün son üretim fiyatlannın % 10 
azalacağını söyliyebiliriz, O zaman, bütün endüstriler verilen ü cret &e

viyeleri için tam fiyatın bir fonksiyonu olarak açık miktar kısa dönem 
arz eğrileri boyunca geri hareket edebilecek. Bu arz fonksiyonlai'lilln 
hepsi birim elastikiyet ise, herbir endüstri, tarafından arz edilen miktar
la.r % 10 azalabilecek. Bununla beraber, farklı çeşitlilikte malların nisbi 
fiya,tları hepsinde değişmeyecek Ç)zel olarak, ithalata rakip olan mallar 
için, arz .edilen miktar % ;ı_o azalabilecekken nisbi fiyat aynı kalacaktır. 
Genellikle, mal olarak aynı üretim biçimini taşıyan ithalata rakip mal
lar cari fiyatlara sahip olıır, ekonomide toplam ürün olarak yaklaşık 
aynı yüzdeyle devirli bir iktisadi bunalımda verilmiş göreli fiya tlarda 
piyasaya ·sunulan mal miktarı düşme eğilimi gösterecektir, Ücretierin 
tam anlamıyla Sabitliğinin tahmini yanlış loduğunda bile sonuç yine 
aynı olur, bunlann tümü kısa sürede tam anıani.ıyla esnek olmayan 
ücr~tleri g:erekli kılmaktadır. 

Toplam üründe değişiklikler olarak ithalata rakip olan malların arz 
eğrilerindeki devirli kaymalarda. aynı yüzde olıiıasına şüphesiz gerek 
yoktur, fakat muhtemelen sistematik olarak evvelki prensipleri tartışa
mayız. Aynı şekilde, arW.aki düzenli kaymalar endüstri kategorilerinin 
birine denk gelecek diye bir ön neden de yoktur. 

' . 
) ,. 
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TABW I: ITHAL TALEBİNİN FİYAT ELASTİKİYETİNİN HESABI 
.. -

' 
::- . ;. 

~ :: i 
f 

· QS c; - <· 
i QS Q) 

~ ı:i 'i t; N ;ı.. 

.... :a ıxi ~ 
::s ·-a ~ • lo> 

' 
.bO Q) 

< t> 4) :::S j = :I: < ~ (.') -
Esas Yıl 1938 ı938 ı937 ı937 ı938 ı937 . ı938 ı938 

Marjinal ithal eğilimi <Polakl o.ıa 0.48 0.045 0.32 0.23 0.47 0.40 0.28 
Ortalıama ithal eğilimi (esas yıl) o.ı9 0.30 0.044 0.20 ' o.ı55 0.29 0.28 0.22 
!thal talebinin gelir elastikiyeti 0.95 1.60 1.00 1.60 · 1.48 1.65 1.43 1.30 
ı 954 için gerçek gelirde yiızde 
artış 29 · 3ı ıoo ı37 70 66 79 3ı 

!thal miktannın esas yıl indek-
si 1 ı27 118 93 60 32 9ı 19ı 94 
tthal miktannın tahmini 1954 

indeksi ı ı63 ı78 ıa6 ı92 66 ıoo 407 ı33 

tthal miktannın gerçek ı954 
indeksi ı ı24 196 119 ı41 54 ı52 286 ı~4 
Tahmini yüzde olarak ı954 itha- · 
latla.rı (-tahmini·) -gerçek- ~24 ı o -34 -27 ·ıs -20 -30 ·0.7 
İthıaJa.t1aa:ın nisbi fiyatlanİıda 
yüzde çoğalma 43 44 aa ı3 23 ı o 40 ıs 

«Zımni» ithal talebinin ~iyat 
lastikiyeti 1 .0.56 0.23 -Q.95 -2.12 -0.78 -2.00 -0.75 -o.o5· 

ı 1948 = 100 
~. . .. ; ~ -- -· ..;;. ·-'----- · ·-



Yalnızca. gelirdeki değişim esasına dayanan 19\'54 ith~latlan 
önceden belirenip yıaıpılan hata sekiz duruin\ın dışında altısı_n
da. büyüklük ve makul be~emenin fiyat eJa.stlkiyetleriyle_-ı::·~tı. 
edilebilir. Gerçek fiyaıt elastikiyıeti negatifse ve gelir elastikiyet 
değeri. Pola.ks'ın çalışma. ·es·aslanna göre saptan.nıışsa,, seki~ .. du; 
rumdan geri kaJ.ıan iki d~da hesaplamlarında. inan~J?~ .. l>i! 
fiyat el:astikiyeıti saptamruş olur, halbuki belirlenen sı,rayla ithal 
talepleri fonksiyonundaki bu sonucu· bulmak için y·anlıZca yak~ 

'" laşak % 10 ~ % 0.7 lik bir değişme oranı alıiıaoaıktır. İsveç'in 
durumunda ise, fiyat elastikiyeti için yaptığıin hesaplamalarda 

. elde edilen değer, gellı: ela.stikiyetinin saptanan değeri ·üzmin~ 
den yalnızca. % 4 lük bir hatruyla saptanabilir. 

Diğer taraftan negatif kabul edilen elastikiyetin bl:J,lunduğ~ 
altı durumda; sonuçlann genel içeriğinin değişikliği için sapta
nan gelir elastikiyetindeki küçük bir hatadan daha fazla. veya 
ithal fonksiyonunda % 10 dan daha fazla bir değişme ola.qaktır. 

İHRAÇ TALEB·i ·ve İKAME ELASTİKİYETLERİ 
' 

İlıraç talebi alanında .açıklanan önemli makalelerdan. blri 
Amerika ve İngiltere ihracatlarını araştıran G.D.A. Mac Dougal' 
dır. Mac Dougall farklı sanayilerde bu sanıayii ürünlerinin iki ül· 
kedeki nisbi ihraçlan ile, farklı sanayilerde Amerika ve İngil
tere'deki her birim çıktının nisbi emek girdilerini kıya.sla.mayla 
işe başladı. Amerika emek verimliliğnin İngiltere'nİnkinden 
iki kez daha az olduğu mallar için İngiltere piy·asaya hakim ol
maya yönelirken, Amerika'nın ihraç pazarlarına hakim olmaya 
yöneldiği Amerika emek verimliliğinin İngiltere'ninkinden iıd 
kat daha faız.la olduğu mallan gösteren (r=O.B) gibi bir bağıntı 
buldu. O zaınıan, emek-girdi yakla.şımında, Mac Dougall, Ame
rika ve İngiliz ihraçlarının nisbi miktarlan ve nisbi fiyatlar~ 
ile ilgilidir. Bu. yirmi yıl içinde her yıl yaklaşık yüz çeşit mal 
kÜlla.nılacak ayn ayn yapılmıştı. Sonuçlar Şaşıl~k der ecede 
tutarlı ve iyi idi. Hemen hemen 'her yıl olan % ıo luk fiyat fark
hlığı % 20 den % 30 avaran farklı miktarla.rla Amerika ve İn
gilteı'e arasındaki ihraca,tlann yerini alabilecek bir birlik kur-
rrl:aıya yöneltti. Regresyon şekli; · 
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A.B.D. ihra.cat miktarı A.B.D. iluıaç fiyatı . 
(.----------'-) ·= A <-----:--------)B 

.l~teı::e ibİ-acl' miktarı İngiltere ihraç fiyatı . 

birkaç istisna~~ dışındabu ~2 den -3_. e :u.zanan. B ~ tahminl~
rin± verir. 

. Mac Douga.Il'ırt işlemine esaslı bir karş.ı çıkmacia emsalsiz 
blı- kr~71ô.Slama gerekmektedir. Eğer ayakkabı1:a.r için verilm~ş bir 

·ta.bm:.nın yapılmasında · kulla.ırı.na,n fiyatlar ve tüm ıniktıaırlar 
iŞaret ecliL.--n.iŞse o zaman İngiltere ve-Amerika ayakkabıları ara
sında üÇüncü bölge ithalıa.ıtçılannın ikame elastikiyetini B olarak 
adJandrrabiliriz. Eğer: nı.ikta.ilar ve fiyatlar tüm' olarak lastik 
tekerlek, bira., . ~igar& için ifade edilmişse, o zamanda gayet 
güvenilir ıaılandıaı olac<!-ğız. Fakat ayakkaıbılar,l8.Stik ~kerl'ekler 
birn. ve yüzlerce diğer . tiçari mal için örel bir yılda birinin diğeri 
ile ilgili oJ.duğu nisbi fiyatlarda Mac Dougall'm işlemi için kim 
ne yapabilir? Açıkca, B olarak anıian bu qiçimde Saptanmış · bir 
cikıaıme elastikiyeti" yıaınlızca çok özel bir durum altınadır. Aynı 
hoş makaleyle anlatılan yüzle-rc·e g~zlemdeki ba.şan ve yakl~ık 
0.5 lik bağıntıdaki karşılıklı verimli ilişki ile yi.rırni kadar fonk
siy-onel ilişkinin kurulması henüz kola.ylıklıaı çıkarılıaınıa.z. Eger 
:miıktarlar ve fiyatlar tüm olarak lastik tekerlek, bira, sigara 
için if~ ed.illnişse o ~an- da gayet" gÜvenilir bir alıanda olar 
cağız. 

· Mac Dougau'ın sonuçlarının izahın-a ilk yakla~un. onun rak
kamlannin· ne durumda olduğunu sonnak olacaktır, gerçekte ise 
bu, ikame· elastikiyetinin saptanması olur. Amerika ve İngiltere 
iliraç mallan arasında. ikame elastikiyetl'eri ayrılmışsa, aynı olar 
bilecek eğilimleri mukayese eder, kişisel malların ikame ilişki
leri" eğimli <sl@pes) olduğu için, tutulanlar (inter-cept) ile ilişkili 
değildir. O zaman farklı yıllaırda aıynı malların veya aynı.yıldaki 
farklı mallarm miktarlannın · ve fiyatlannın · karşılaştırılması, 
tüm olarak_ genel ikame ·elaıstikiyeti saptamalarını vermeye yö-
nelecektU-. · - .. 

Raymond E. Zelder'an yaptığı ~on çalış~ bu durumun_müm· 
kün ol~bileceğini gösterir <Zeld~r. 19Sg). Savaş dön'eminden ka
lan· za.man serileri verisi kullan~ Zelder Amerikaı ve İngiltere 
mamul Ill!lldde ihracatları arasında otuz dokuz ikame elastikiye
tini tesbit ~tti. Zelder'in tesbitleri kapalı bir biçimde Mac Dou-
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gall'ın birçok malı kıyaıslamayla bulduğu değerlerin yekununu 
bir araya topladı. İhr·aoatı.arın nisbi miktarlan ve fiyatla.rıru 
Zelder'in fonksiyonel ilişkislıfde tam değerde birden kÜçük ve 
dörtten büyük üç elastikiyet tesbiti verdi. -1.5 ve -3.5 arasındaki 
21 durum ve yanlız iki inanılması güç belirtiye sahiptir. Birkaç 
i:stisnıa ile koroelasyon katsayılan 0.5 ve 0.9 arasında idi. Zel
der'in sonuçlan tablo 2 de özetlenmiştir. Bu tablonun son sü
tunu nisbi fiyattaki nisbi miktar (sıfıra doğru yönelen} ve nisbi 
miktardaki nisbi fiyat (sıfırdan uzaklaşmaya yönelen} arasında
ki fonksiyonel ilişkilerle verilmiş orta seviyedeki ikame el~ 
tikiyeti saptaım.alannın kuruluşunu sunar. 

Mac Dougall ve Zelder'in çalışmasından netice çıkarnıadan 
önce son birkaç tartışma belli şartlar ıaltında kritik edildiğinden 
ikame elastikiyetlerinin ölçümlerinin ilgi ve kullanılışlığında 

yorum yap:nıak isterim. CPolak, 1950; Morgan ve Corlett, ve 
Corlett, 1951; Morrissett, 1953~ . 

Biçimsel fonksiyonel ilişkinn düşünülüşü; 

qx Px 
log--- A.B. log--

qy Py 

Böyle bir fonksiyonel ilişkinin göze çarpan özelliği gelir 
teriminjn yokluğudur. Fakat x ve y yanı gelir eLast.ikiyetli 
:m.a.llarsa. onların miktarlannın oranı gelirdeki değişiklikler

den esasen etkilenmiyeooklerdir. Bunun gibi, başka bir mal 
olan z, x ve y nin taılebi ile yakın ilişkili ve z nin fiyatı, x ve y 
ise; z nin ilişkinin dışında kalması önemli olma;ya.bilecek. Bu
için talebin çarpaz elas tikiyeti ile benzer önem ve belirtide 
nunla beraber z nin gelir ve fiyatında bu şekilde' bir d~ğişme. 
x ve y nin taılep edılen miktarında eşit oranda bir etkiye sa
hip olamaıyacak. Böyle bir değişme· x ve y nin nisbi fiyat ve 
nisbi mik~ları arasında ilişkili bir kaymayı etkileyecek. Fa.
kat, bu elde ettiğimiz önlem ile B nin saptanmasııu engelle
miyecek, kayma olduğu için değişme P x / Py ora-nı ile ilgili 
değildir. 

Bu esasa göre, onların fiyat oranının gelirle karşılıklı bir 
ve Ma.c Dcugall'ın sonuçlannı etkilernesi öyle sa.ynıyorum ki 
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ilişkisi olma~p. x ve y farklı gelir elastikiyetine sahip oldu
ğunda~ ön yıaıriı olmaksızın bir kimse zayıf da olsa bir uy
gunluğu kabul ·etmeyi ümit edecektir. Fiyatıann oranı ile ge
lir arasındaı karşılıklı bir ilişki olup, "X v"e y farklı gelir · elasti
kiyetine sahip olduğunda ise, bir kimse ikame elastikiyetinin 
ön yargılı veya düzmece bir saptamasım yıajpaıbileceğini tah
min edecektir. İngiltere mamul ürünl·erinin vıe Amerika ham
madde ihracatlan arasında muhtemelen bulunmuş olan sahte 
ikame ela.stikiyeti, bu son tipdeki durumlıa Polaks'in konuya 
ilişkin makalesinde tanımlan.mı.<~tır. Bu tipteki eğilimin Z'eılder 
son d erece olanaksızdır. Doğal olarak aralannda çok yakın bir 
benzerlik ilişkisi bulunıaın maliann kıyaslanmasında bir kimse 
diğer ürünlerin tarebinin çapra.z e·1as.tikiyetleri .ve taleıbin b en
zer bir elastikiyetlerine sahip olması için makul bir şekilde 
her kıyaslamanın iki unsurunu tahmin edebilir. (örneğin 
Amerika ve İngiltere radyoliniJ ve hatta ~irkaç dUrumda bile 
istisnıa bırakoabilir. Mukaıyeseli malların fiyatı oran değişken· 
liği arasında önemli bir ilişki bulunduğuna dair şüphe götüren 
küçük bir neden vardır. 

Şimdi Mac Dougal ve Zelder'in ikame elastik.iyetlerinin ih
racat için olan talep elasti.kiyetlerinde neyi a.n1atmaık istediğini 

etraflıca görel~. Yalnızca küçük bir cebirsel hile sonrası yanıt 
bulunur. Onların meyil katsayılan ken di fiyat elastikiyetteri ve 
çarprıaa: tıalep elastikiyetleri olduğu için x ve y için talep ilişki
leri.logaritmik bir biçimde yazılır (3). 

Log qx = A+E. x Log Px + E.y Log Py + Exz Log Fz, 
Log · qy = C+ E-yy Log Py + Eyx Loıg Px + Eyz Loıg Pz. 

' 
x veyarasındaki ikame elastikiyeti <.v) aynı kalırken, Px veya Py 
ne oulrsa olsun fiya t oranı Px/Py nin d~·ğişmesine n eden olur. 
Böylece; · 

Log qx - Log qy 
a ---------- - - Bxy - z,. X --. Ey,c 

aLQg px 

veya 

(3) Hicksian'ın •gelir etkisi» Y:asası dışında kendi fiyat ela.stikiye tleri ve 
çarpraz fi~at elastikiyetleri burada değişmez tutulan gerççek gelirle bir
likte tanımlanınışla.r:cl,ır. 
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Log qx - Log qy 
-a. ------------------- Bxv = Eyy - ~-. 

aı Log PY 

X ve y diğer herbiri için yıaılnızca önemli bir ikame olduğunda, 
(Exz=Eyz =0 olduğu yerdedir). x için talepteki etkinin a.ynı ola
cağını Hicksion · ..yasasından» bilyoruz. x in fiyatı ne olursa ol
sun % ı artırılır veya tüm eliğer fiyatl:ar % ı düşünülürs·e, Ex = 
-E..v ve Ey v= -Ey. o~ur. Sonunda., modeldeki toplam ma.srafın 
rar sunulması için ve sembolü kullanarak, bu ikame etkisinin si
metriğinden 

E.v = Vy Ey. bağıntısını elde ederiz. Böylece E. x+Eyy -•y 
ve V .E " • oo V v y olduğundan dolayt, 

Yx Bxy 
E. = ve Eyy = -----olur. 

Buradaki diğer mallar z olarak bir araya getirildiğinde, tıalepte 
x V'e Y.ye nakledilmekte olup, bu kaide bir dereceye kadar tadil 
edilmiştir . . Burıada Hicksiaİı .. yasası" E • • + Exz=O=Eyy + Ey. +Eyz 
olmasını gerekli bulmaktadır. Bu ve B.v ifadesi için simetrik kaide 
uy~layarak. 

E • • = . B.v ---E .. ifadesini buluruz. 
V.+ Vv 

x diğer malariçin net ikame· olduğundan CExz> Dl , E • • , V vB xvl 
C.+ Vv) formülüyle değerinin altında sa.ptanacakbr. Benzer oLa
rak, V. B./ CV. + Vy) formülüyle Eyy de değ'e·rinin altında sapta-
nacaktır. Bu konudaki muhakeme yürütme işleminin genişletil
mesiyle, E •• = l SıBx; formülüyle E. x in değerinin altında sap
tandığı gösterilebilr, buradaı B,; ikame elastikiyetleri için tüm ül
ke ler üzerindeki dağılmJ.a.n (dizileri, istatistikleri) elde mevcut 
olur ve S; grupl·arı toplam ihracatında ülke i'sinin de bir parça
sıdır <ülke x'lerini kapsayan). 

Bun-alım dönemi 'süresince, iki ülkenin yaptığı taplam ma
mul madde i.hracı içinde Amerikanın yaptığı ihracat kabaca 
% 55 i bulmuştur. Bu nedenden, eğer Mac Dougal ve ZeldıH "ın 

çalışına esaslarına; göre, Amerikan ve İngiltere mamul madde 
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iliracı ikame el:astikiyetinin yaklaşık -3 .. 0 olduğunu kabul eder
sek, İngiltere mamul malları iluıacı için yabancı talep elastiki
yetinın en -az -1.35 ve Amerikan mamulleri ihracı için en az 
-1.65 olduğunu saptayabilriz. Bu saptama1a.r aşağıdaki koşulla
rın bulunmasına. bağlıdır. ar Onlarda sıfıra doğru bir eğiJ.im, 
görülmesinin nedeni onların çıkanna işleminde Amerikan ve 
ingiltere maımUl mallan ihracı arasındaki herhangi bir ikamenin 
hiç bir hesaplanmaya alınma~yışındandır. b- onlarda sıfıra doğru 
bir eğilim görülmesinin nedeni ikame elastikiyetinin (-3.0) sap
tanması, saptarnaların nisbi fiyattaıki nisbi miktarın regresyo
nundan çıkarılması esasına dayandırılmasındandır. 0- onlar sr 
fırdan başlıyaraık bütünleşme eğilimi ihtiva eder. Amerika ili
racında yer alan kişisel mallar için İngiltere ikame elastikiyeti 
eğer (-3.0) olsaydı, İngilterenin toplam pazar içinde büyük bir 
hisse sağladığı küçük yerler ve küçük hisse sahibi olduğu büyük 
olan yerler İngilter~ mallan için ihraç talep elastikiyeti değişe-: 
cek tir. 

Kapalı olark, Amerika ihracatları için İngilterenin ikame 
elastiklyetinden ihraçlar için talep elastikiyetinin hepsinde İngil
terenin oranını elde etmek i<;lıi toplam ihraç piyasas_ındaki İngil
ter enin payının kullanımı İngiltere için uygun değerinden ( ep ro
per,. weight) daha düşük bir düşük elastikiyetli mallan ve tüm 
ortalamaelki uygun değerden dah~ yüksek bir, yüksek elastiki
yetli malları verir. 

Ma.c Dougal ihraç talebi elastikiyefiı:ıden daha falza ikame 
e~astikiyetine olan bu eğilimin kapsamını saptamayı yeğledi; 
onun bulgulan yapılan ticaretin kompozisyonuna göre yıldan yı
la farklıdır, faka.t genel olarak eğilimlerin biraraıya getirilmesi 
için yaptığı düz.eltmeler, ikame elastikiyeti üzerindeki saptama
larında yakl~ık 1/3 oranınd~ bir kısıtlamaıyı gerektirir (4). 

Eğilimlerin b iraraya toplanmasındaki bu muhakeme aşağı
daki :gibi kıaınıtlanabiliri. 

Tüm bireysel mallar ıiçin İngiliz ve Amerikan ihraçları ara
sındaki <B.v> ikame elastikiyetinin aynı olduğu kabul _edilir. V 
ve _V yi zikredilen sırayıa göre malın i sinin Amerikan ve İngiliz 
ihracatlan için değerlerini tekrıar verirler. i malının İngiliz ihra
catlan için talep elastikiyeti en azından :Rv V yi 1 <Vxi+ Vv;) ola-
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. Yaklaşık -ı in dışında olan eğilimlerin bir araya toplanması 
içi.İı Mac Dougall'ın düzeltmelerinin ihraç talebi elastikiyeti 
saptamalarımıza uygulanma-Sıyla yeni oriınlar elde edilecektir. 

Eğer: böyleyse. bütün eğilimler için yanlış olan tahminler doğ
ru olan tahminlerden kapalı olarak daha doğnıdur. 

Zeld,er'in çalışma esasında.., Amerika ve İngiliz ihracatları 
arasında, tipik ikame elastikiyetinin ·oranları olarak Mac Dougall' 
ın neticelerini mı:rkul bir surette kabul edebilriz. Buna göre, ih
raç talep elastikiyetlerinin değerlerini onlara dahil ettiğini ka
bul edebiliriz. Bununla birlikte, Mac Dougall aynı zamanda Ame-

- rika ve İngiltere ihr.açla..rı arasındaki "ikame elastikiyetinden .baş-
. ka, bir çift ülkenin ihraç ikame elastikiyetini -de saptadı, burada 
sa.ptama~ann geçerliliğinin kontrol edilmesi için Zelder'in çalış
ması ile karşılaştınlabileceğine dair herhangi bir çaJışmamız 
yoktur·. Eğer, yine de bütün duruımlarda Mac Dougall'ın sonuç: · 
larındaki kabul edilenl~r için çarpıcı · adımı ataıbilirse}{, tablo 
üçte gösterilen ihraç talep ·elastikiyetlerini elde ederiz. 

caktır. Bu bireysel elastikiyetlerin biraraya toplanması ile, bir 
değerle düşündüğümüzde ayrıntılı olarak İngiliz ihraçları için 
talep ·e1astıikiyetinin saptaması aşağıdaki gibi elde edilr: 

Exx = ~ ---- ---. B.y 
(~V.;) Vxı+ V yı 

Diğer bir taptıama prohlemin tümünün ihmaliyle elde edilerek 
aşağıda görüldüğü gibidir. 

~Vyı 

Exx,- ------ · Bxr, 

Bu. 

Exx . = ~ --~---
<~V.ı + ~V yı > 

olarak ifade edilebilir. 

-----------.. B~. , 

V.ı + Vvı 

Birita:liya ihraç pazarlan his~esi~in -küçük olduğÜ- hallerde 
son olanak ifade edilen yöntem ihraç talep elastikiyeti için fazla 
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Tablo 3 : ihraçlar için talepelas_tikiyeti saptaması ve ikame 
· · · elastikiyeti U928l 

Amerika İngiltere Fra.ııısa. Almanya Jap. 

İ ka me elastikiyeti : 
' \ 

Amerika - -2.6 -2.4 -2.4 -2.8 
İ11gilter~ -2.6 -2.2 -1.6 -1.6 
F.·anşa -2.4 -2.2 -1.7 -2.2 
Almanya -2.4 -1.6 -ı.? n .a* 
Japonya. -2.8 -1.6 -2.2 n.a* 
G _up ihraçlann,cia _payl~ 0.25 0.30 0 .13 0 .23 0.09 
Mamul maJ.la,r ihracı için, 
talep elastikiyeti 
saptaması -1.90 -1.45 -1.85 -ı.3o -1.47 

* Elde mevcut değildir 

. ' 

' bL· s,a.pta.rr.ı.a yapılınasına neden olacaktır. Yani V y/ CV.i+ Vy;) nin 
bü / ük olduğu yed el de Vy/ (Vxi+ Vy; ) nin tesiri E xx, formülünde 
Exx forınülünden daha geniş olacaktır. Tam .. tersıine Britanyanıİı 
ih raç pazarlıa-n hissesinin büyük olduğu durumlarda ve aynı za
mand a Vy/ (V.;+Vv;) :~\üçük olduğu duruinlarda da Vy/V.;+Vyı l · 
nin tesiri E.,x, formülünde Exx foırmülündeİı dıa.Jıa küçük olmaya 
yö"neılecektir. 

Exx formülünde bulunması E"x' korrelasyıon katsayısİnın çar-
pılmasıdır. Bu t8.kdirde, ' 

~ !Vx/ C~Vx;) 1 !Vy/Vx;+ Vy; J 

dir. 
(~ yı > 1 C~ Vxi + ~V vi> 

Amerikan i.hrıacatlarında talep elastikiyetinin saptanması 
için korreTasyon katsayısının yerini tutar. 

l !Vy;/ C~Vy;) ı !Vxi/V.; +Vy;J ı 
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Tablo 3 de verilen ikame elastikiyetleri ayn ayn ülkelerin 
mamul ihraçlarına uygulanır ve. bunlar Mac Dougıaill.'ın yöntem
leriyle 1928 verilerinden çıkarılmıştır. Onemlil'er bunaJım döne
min toplam grup ihraçl:arında a,yn ayn ülke hisselerinin kaba
ca ortalamalan olan ikame elastikiyetlerinden ihraç talep e1as
tikiyetinin saptanması için kullanıldı. Talep elastikiyetinin sap
tanması evvelce tartışılan eğilimler koşuluna bağlıdır ve muh 
tamelen Slfıra doğru bir yönelme vardır. · . 

DEV ALÜASYONUN ETKİLERİ 

Mac Dougall ve Zelder'in çalışmaJan gösteriyorki, imal edil
miş ihraç m.allaırı için tal~bin fiyat elastikiyeti, -ı ve -2 ara
sında bir yerde düşük bir sınırlamadan tam değerde yukarı doğ
ru bir dizidir. Sonucun onaylanması için elde diğer bir yakla
şım mevcut ise de bir kimse iyi bir biçimde araştırma y·apıp, hı,ı 
sonucun oldukça zayıf bir kanıt esası üzerinde dayandırıldı~ 
ğ:ını bulur. 1950 yılında ulusla.ra.rası para fonunda ~IMF> benim 
ve Michel Verhu.lst'un 1949 devalüasyonu ile ilgili basını yapıl

~namış çalışmasında diğer bir yaklaşım kullanılmıştır. Bizim ama-
cımız uluslararası ticaret aJanında devülüasyonun etkilerini ta
yin etmekti. Burada ticarete giren mallarda çok kısa bir sürede 
tamamlanan bir fiyat yenilem,e ikam.esinde benim tek kanaa.tım 
bir mesele oldu, ağı.rca ve kesin olmayan sonucun açık olmayışı 

talep koşullarını değiştirdi <çünkü 1950-51 yıllannda fiyatlar 
yükseliyordul . 

1949 ve 1950 yılı ilk çeyreğindaki ticaret örneklerini karşı
laştıraıbilriz. 1949 dan önce Avrupa ülkelerindeki iyileşme ça
balannın önemli etkilerinden ve 1949 un ilk çeyreğinden hemen 
sonra ticaretle uğra~anla.r üzerinde etkili olduğu· söylenen de
vaJ.üasyonun sezinlenmesi işleminden doğan spekülatif hareket-

Bu iki korralasyon katsayısının ağırlıklı aritme.tik ortalaması Mac 
DoU:gal'ın benzer indeksidir. 

vyi 
l---- +l----

Cl V.;) 
. . . -

Bu indeks Mac Dougall'dan çıkartılır (1951, açmaılık C ve s. 494). 
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lerden· bu yöntemde sakındık. 1950 -yılı haziranında Kore'd'e pat· 
lak veren olayların etkilerinden de kaçındık Mevsimlik etkiler 
dışında benzer üçer aylık devreteri kıy.asladık . . 

1 1949-1950 yılnın nk çeyr~ğinde. bazı ülkle~de gelirde % 5 ka
dar değişiklikler vardır. OlciukÇ_a kaba bir biçimde olan düzenle~
menin kullanılmasını temin etmek için uluslar~rası fiyat düzen.:: 
leninesiyle kıyaslanan ve çqk az bir yeterlilik a-rz eden tesirle
rinin_· olduğunu hissettik. Bu konudaki taıhmirılerirniz, gelirdeki 
değişikliklere rağmen ithalat miktarındaki sezilebilir bir etkinin 
olması ve ithalatın dağıtımındaki kaynağin ihmal edilebilece-
ğiydi. Bundan dolayı biz bir ülkenin toplam tthalatına devaJüas
yonun etkilerini değil, kaynağa göre tthalatlann. dağıtınıma .et· 
kilerini araştı,rdık. . 

· Oİıdört büyük ithalat üikeisiİıiri .her biri çin, 1949 ve 19SO 
yıllarının ilk çeyreği için kaynağa göre ithalatların da..ğılım yüz
desini hesaplad]k. Herbir kaynakdan ithalıa.tlann dolar degerle
ri, ·bu kaynaktan ihracatların dolar fiyat seviyelerinin indeksi ta
r-afından düşfuiüldü. Bundan dol~ayı kıyaslaf:Iığımız ithalat dağılı
mındaki oran, ithalat miktanndaki dağılımİarın oranı olup, itha
lat değerleri değildir. Eğer ülke i Ülkesi 1949 yilında j kaynağın
dan toplam itiıalat miktarııiın % 20 sini ve 1950 yılında yine j 
kıa.ynağıiıdan topl~ 'ithalat miktanprn % 22 sini alırsa. 1949 
yılından 1950 yılına 1950 yılına j kaynağının tehinde % 10 luk net 
bir ikame elde etmiş olduğiınu söyliyebilriz. Her ~ynağa karşı 
net ikame ortalamlan, (Her kaynaktan orıların ayn ayn ithıar 
latlar.ının dolar değerlerine göre tesir ettiği bireysel ithal ülke 
v:eya bölgelerinin net ikamesil her ·kaynaktan ihraoa.tl:arının 1951 
yılı ilk çeyreğindaki dolar fiya.t indeksi ile birlikte tablo 4 .de 
gösterilmiştir. 

' K~yna.kl~ ihracında dolaır darak fiyat seviy~lerindeki 
ve belirli kaynaklara karşın net ikame arasında dikkati çeken bir 
uygunluğu 4 nolu tablo gösterir. Net ikame, 1950 fiyat indeksleri 
arasındaki karşılıklı ilişki nisbeti 0.85 dir. Uygulamada fiyaıt 
mekanizmasının güçlü o~uşu bu ilişkiyi ortaıya çıkanr, ancak, o 

(5) Amerika., Kanada, İngiltere, İsveç, Norveç, Danimarka, Fransa, İtalya., 
Belçika., Lüksemburg, Hollanda, Almanya İsviçre Avustralya ve Hindis

. tan. 
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~!:tte alınan kaynakla nn ihracı için talepte fiyat elastikiyet· 
lerinin saptamalarını temin edemez. · 

Çeşitli saptamalar -için anahtar Hicksiarun «ikame etkisi» 
ile net ikamed'e bizim görÜşümüzün tesbit edilmesidir. Hicks, 
fiyat değişikliklerinin ikame e tkisini ayırmak iç~n yaptığı çalış

m ada, kuramsa l olarak , yeni fiyatlarda onun «eski" mal paket~ 
lerini satın almak için ona açıkca fırsat verecek olan bir se
viyedeki tüketiciletin toıpl·am bütç·esini eLe almasını sağlar. ·Açık
ca yeni fiyatlarla onun •eski» ithal paketlerini satın •almak için 
vereceği izni, net' ikamesini ayırmada, kuramsal olarak tüm itha~ 
latçı ülkelerin bir seviyede ithala,tta.ki toplam harcamalan ele 
almamızı sağlar. Nitekim, yurtiçi mallar (home goodsJ ve ithal 
mallan arasınd~ vuku bulan herhangi bir ikameyi hesaba al
makta muvaffak olamayız, fakat böyle olduğu takdirde Hicks' 
in izinde yürürüz. Bu ikameyi hesaba a.lm.adaki başansızlığı
mız talep elastikiyeti saptamlarımız1 sıfıra doğru yönlendirir. 

Tablo 4 : Kaynak ihraç fiyatlan indeksi ve kaynak ithalleri 
arasındaki net ikameler* 

Kaynak 1949 ve 19ŞO yıl
ları ilk çeyre
ğinde gösterilen 
kaynak ihracat
Iarına karşın 

ondört ithal ül
kesinin net 
ikame artalania
lan (1949 ilk 
çeyreğindaki 

kaynak ihracat-

1950 yılırun ilk çey· 
reğinde belirtilen k ay
naklardan yapılan ih- · 
racat1arın dolar ola
rak fiyat seviyesini 
gösteren indeks (1949 
yılınnı iJk çeyreği-

100) 

* Bu tabloda ye r alan temel ve riler Birleşmiş Milletler ista tistik Bürosu ve 
Ulusl~arası Para Fonu tarafından müşterek yayınlarında <Uluslararası ti
caretni yönetimil kullanılmk ü zere toplnmıştır. ihraç fiyat indeksleri ve 
d öviz kuru indeksleri uluslararası mali istatistiklerden elde edilmiştir. Yal
nızca ithal ülkeleri veya alanlanyla ilgili her kaynağa karşın net ikameyi 
gösteren çizelgeler 1950 ağustosunda uluslararası mali istatistikierin 2-5 
inci say!al~nda yayınlanmıştır. Bu çizelgeler <C1-C2 diye sını!landınlmışl 
İsviçre belki de İskandinavra dışmda kalan i thal ülk eleri için Üpik olan 
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Amerika -25.5 92 

Latin Amerika -15.6 no 
Dünyanın kalan diğer 
yerleri - 8.0 82 

Kanada - 7 .2 91 
İsviçre - ı. ı 87 
Stedin al• anı dış ın-
daki yerler 14.0 · 79 
İngiltere 14.1 72 
Fransa ve !.talya 15.8 82 
Benelux 27.5 75 
İskandinavya 27.6 69 
Almanya ve Avl.lsturya 53.1 73 

Hicks'in tüketicisinin bizdeki karşılığı tipik bir ithalatçıdrr, 
sınırlama koşuluna bağlı olarak toplam ithalat miktarını değiş
tiımeyip, aynı kaldığı bir anda, fiya.t durumundaki değişikliğin 
bir sonucu ola.ı:ak i den yaptığı ithalatlannda olacak değişik
likle dq; mikt·a,rın hesaplanmasına yardıımcı olacaktır. ' dp; ·nin 
ihnkaıtlarının dolar fiyat seviyesinde değişikliğini ve q / pj (x;j) 
ise i den yapılan ithalait mikta.rlarındaki değişikliğiı:i hesaplan
masına,tüm diğer fiyatlar, i nin ihracat1a.nrun fiyatlarındaki bir 
birim yükselmesi ve değişmeyip yanı kalan top·lam ithalat mik
tarlarıyla vesile oldu. Tüm ihraç kaynaklarının doiar fiy•at se
viyelerinin değişikliğinden beri. durumu çooümlemelerimizdeki 
simgesi ~ağıda gösterildi~ biçimde olmalıdrr. 

i 

Xıı 

Xıı 

X ız Xıa ' ·· 

X ız 

... Xın dpı 1 
1 

X zn dpz 

l 
!( .. .. 
! \ Xnz Xnm dpn 

= 

Xnı 

net ikame ortalamalannın bulunduğu yeri gösterir. İhracat · dolar fiyat
larımızın indekslerinde fiyatlar düşünülmüştü, değer olarak da dolar esa
sına dayanan ticaretin verileri Ağustos 1950 de uluslararası mali istatis
tikte sayfa s'de gösterilmiştir. Daha sonra onbir kategoride toplanan yir
miyedi ihraç kaynağı için deflasyon yapılmıştır. Sterlinin - kullanım alanı 
dışınciaki alanlar ve Latni Amerika haricindeki tüm durumlarda, grupta' 
yer alınış belli başlı ülkeler onlann ihracatlarının dolar fiyat indeksle
rinde oldukça birbirine benzeyen deği~ik yüzdelerine sahiptir. 
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Bu pek fazla işiırnize yarıa:yaca.k gibi görünmüyor. p ,x ;;!qi 
kendi fiyat elastikiyetleriıriizin sapta.nımasıyla, ilgili:yiz ve yalnız
ca dp, ve dqi de verilere s•ah:ibiz. Buveri..ler x ij nin tümünü hesap
lamak için bize yeterli olanağı sağlamaz, ancak istediğimiz diya
gonal (diagonal) elemanıann saptamlanru . elde etıl\ek için, x 
Inait tisinin gerek duyduğumuz diyagonal başlangıç saptarnalann
da onu görebiliriz. Bereket vers inki, durum ümitsiz değildir. TI
pik birö{;e olarak yukandaki matris dengededir. 

dqı =Xtıdpı + Xı:ı<fP2 .... .. ... + Xı.,dpn, 

Bunu '!i:~ağıdaki gibi yazabiiriz : 

dqı X12 Xın 

= dpı + dpz ......... + dpn 
Xıı Xıı xıı 

Tipik bir ithalatçmın düzen tercihinde bir çift kaynağın ili
raçlarının oldukça net taınamlaıyıcılığının inanılması güç oldu
ğunu, bundan dolayı da x matrisindeki tüm başlangıç diyagonal 
elemanlannın pozitü olduğ~u tahmin 'ediyorum. Diyagonal <kö
şegen) elemanlarının negatif olması halinde, <xô/Xii) ora.nla.rı 

da negatü olmalıdır. Bundan başka., s on denklemde görüldüğü 
gibi olan bu oranlar-ı ile topla.nımaktadır, çünkü x matrisinin 
herhangi bir dizi veya sütunun elemanları sıfıra ilaıve edilme

'lidir. Bu nedenden bizim tipik denklemimiz, 
dqı 

= dpı-dp olarak basite indirgenebilr. Burada p 
xıı 

(xıJxıı) ağırlıklı bireysel !iyat ile z den n ye geçen.kayna.k ihraç 
fiyatlannın bir indeks numarasıdır. 

Bir kere, dp nin tahminine sahlbiz, !akat c , kendi !iyat elas
tik:iyetimiz olan En in tahımini için basit bir yönıtemdir. Fiy·at
lanmızın başlangıçta birleşmiş olmasından bu yana, p tahminle-

xıı 

Eıı = ----
dpı-dp 

rinin elde edilmesinde iki olasılık tah.minl'eri yapılmıştır. hk pos
tul:aJ.arla muadil olan i den yapılan ithalatlar için di~er tüm 
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kaynaklardan bir anlamda ikame edilebilecek şekilde yapılan it-. 
halatıann neden olduğu i, ihracaUa.rın fiya.t seviyesinde görülen 
% ı lik artış, i ihracatın~ E;i oranında bir düşüşü, tüm diğer 
kaynaklardan yapılan ihracaıt . miktarlıa.nndaki orantılı artışı 
birlikte ta.şıyacaktır. Bu tahmin açık bir şekilde kesinlikle elde 
edilemez, an.oak · İngiliz ihraç fiyatlanndaki % ı lik bir artış 
muhakkaıkk.i Latin .A.!Mrika ihraç pazarlanndan daiha çok Ame
ri.k:a ihraç pamrlarına yardımcı olacktır. ikame edehilirliği ol
mayan mamul ve ilk madde ihracart;lannın tümünde, ikinci tah
minl:erini esas alarak yaptığım saptarnlara göre m amul madde 
ihracatları arasındaki ikame derecesi, m.aınul madde ve hammad
de ihmçları arasındaki ikameden daha fazla bir ikame edebilirlik 
bulmakta olup," bu ru;;ık olas:ılık karşısında durum kabul edilir. 
Bu tah.m.inin ışığı altında, Amerika, İngiltere, İskandinavya, 
Fra.nsa, İtalya, Benalu.x ülkeleri, Almanyıa, Avusturya V'e İsviçre 
mamul ihracatıçıları olarak kabul edilmiştir. Diğer imalatçı ül
kelerin ihracatlarında takribi bir eşitlik oraınlan getirecek, her
h angi bir kayn.ağın sadece ihraç fiyaıt seviyelerindeki bir artış 
o1ara.k adlandırılan fakat asıl üretim ürünü kıa.ynaklann tüm 

· ihra.cında 'etki edecek değişiklik olmayışı, ikinci talıminin ışığı 
altuida.ki p nin saptanması .ilşemin.de tahmin edilmiştir. Diğer 
mamul madde ihracat kaynaklannın değer ağırlıklı ortalaması 
olarak mamul ihracatlarının herhangi bir ka.yna.ğı için p ikinci 
tahmine göre saptanırken tüm diğer kaynaklann ihracatlannda.
ki fiyat ortalamlan değer a-ğırlı olarak herhangi bir ihracat 
kaynı~.ğı için p ikinci talımine göre saptanır. İlk ürün kaynaklan 
için .-ikinci tahrninin ka.rşılaştınlabilirliği konusunda hiç bir tah
min yapmadım, çünkü kaynakların herhangi birinin birinci sı
r ada yer alan temel ihracatıanndan yalnızca bir kaçının, grup
taki diğe·r alanların temel ihracatlan arasında · önemli kapaılı 
ikamelere sahip olduğunu anladım. <Kanada, Latin Amerika, 
Sterlinin kullanım alanlan dışında kal·an dünyanın diğer alan
lan) Saptanan el~tikiyetler tablo 5 de gösterilmiştir. 

İhracatıann belirli talep elastikiyetleri için tablo 5 de veri
len saptamalarda yüksek derecede bir güven ve·remem. Marnar 

fih, ı945 yılı .devalüasyorılanylaı birleşen fiyat değişikliklerini 

öne süren bir bütün olarak ele alınmış sonuçlar ticaret örnekleri 

üzerinde i.kıame elastiltiyetine sahipti ve ihraç .talebi fiyat elas

tikiyetlerinin ürettiği bu etkinin belirli bir inanca. önderlik ede-
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cek ilk çalışmalardan daha anlamlı bir yüks·ekliğe sahip olduğu-
nu hissederimı. ' 

TABLO s : İHRACATLAR İÇİN SAPTANAN TALEP 
ELASTİKİYETLERİ 

ihraç Kaynağı · ihraçlar İçin Saptanan Talep Elastikiyetleri 

Amerika 

Kanada 

Latin Amerika 

Sterlinin kullanım alanları 
dışınd;aki alaruar 

İngiltere 

İskandina.vya 

Fraınsa ve İtalya. 

Benelux 

Almahya ve Avusturya 

İsviçre 
Dünyanın kalan diğer 

aJanları 

İlk Tahminde 

-2.8 

-1.1 

-o.s 

-1.5 

-0.8 

-1_.2 

-3.4 

-2.1 

-3.5 

-0.7 

1.5 

İkın.ci Tahminde 

-1.1 

-1.0 

-1.4 

17.6 

-3.2 

-4.9 

-o.2 

İki pozitif fiyat elastikiyeti saptamalarında açıklam sözcü
ğü muhtemelen usule uygundur. Fransa. ve İtaJya için p nin 
hesaplanmasına ikinCi tahmin uygulandığında, F:rıa.nsa. ve İtal
yan ihracatlarının dolar fiyat seviyelerinin diğ~r imıa.latçı ülke
lerin · ihraıç fiyat se.viyeleri ortalam.a.smıa göre % ı oranından 
daha .az yükselmesi sonuçu gösterdi. Fransız-İtalyan ihmcatları 
lehinde % ıs lik net ikamenin izah edilmesi üzerine bu küçük 
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yükselme ortaya çıktığında pozitü ola.r.ak saptanan büyük fiyat 
e1astikiyeti meydana geldi. Ya Fransız-İtalyan fiyat indeksindaki 
ya da p nin saptanmasında göriilen yalnızca % ı lik bir hıata bu 
sonucu yarat..""'lıştır. Dünyanın kalan diğer alanları için, bu aları
lann ihra.oatları lehinde % 8 lik bir ikamenin izah edilme de
nemesinden ihracatların göreli fiyatlarında orta.yıa çıkan % 5 
lik artışı poziıtü fiyat elastikiyetini saptadı. Dünyanın kalan di
ğer aJıam.larındaki ihraaatların dolar fiyat indeksi sapta.magı ha
talı da olabilir. Diğer bazı ülkeler para degerinin dıüş'4rülmesi
ne yanaşmazken, ihmal edilmiş ülkelerin bazuarının para değe
rinin düşünülmesinde sterlin kullanım ıaJ.a.nlarındaki ülkeleri iz
lemesi gerçeğine d~ya.nan ve diğ'er dolar fiyat indeksleri kul
lP~mmından farklı olan bu indeks hemen hemen kusursuz bir 
tah.rnindir. 

ARAŞTIRMA İLE İLGİLİ CRELATED RESEARCHl 

Farklı birçok çalışmadan elde edilen ilave kanıt, evvelce 
sunulmuş materyalden birinin çıka.rıacağı sonuçl·arı verir. Tin
be~·gen Cı946l, tablolarda. verilmiş bir ülkenin ihııacatlan ve 
dünyanın kalan diğer alanları arasındaki ikame elastikiyeti 
&aptamasıyla, -1.5 ve -2.5 arasındaki tipik sınıflandırma sapta
malarını elde etti. Bu rakamlar -ı ve -2 arasındaki ihraç talep 
elastikiyetlerinin tipikliğini anlatır. Kubinski Cı950} İngiltere' 
de benzer ithalıatların farklı kaynaklan arasındaki ikame elas
tikiyetlerini saptadı. Onun gözlemleri sonucundaki ortalama. ika-

. me ela.stikiyeti -4.5, -2.4 idi. 

ihraç talep elastlkiyetlerini bir kez daha değiştirmekle, muh
temelen -1.25 den -2.75 in dıahayukarı sıralara UZJaiila..n tipik arz 
kaynağının ihracatlan için tipik bir İngiliz talep elastikiyetini 
buluruz. 1952 yılında, Adler, Schlesinger ve Von Westerberg 
tarafından yapılan çalışma, İngiltere'den yapılan bitmiş mamul 
madde ihraoatlan için Amerikan talep e lastikiyatlerinin takriben 
-5.0 ve Marshall plam dahilinde olan ülkelerin yaptığı sözkonusu 
ilmwatlar için Amerikan talep elastikiyetinin ·-2.5 olduğunu 9ne 
sürer. ı952 yılında Horne.r oldukça yaygın uygulamanın ürünü 
değerli bir metod kullanıaırak, .A vustralya'nın yün ihracatı içm 
(-2.2) buğday ihracı için (-5.9·) ve tereyağı ihracı için (-3.2) lik 
taJ.ep elastikiyetlerini saptadı. O, A vustraJ.ya'nın ihra..ç ettiği bir 
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mal için, talebi dünyanın kalan diğer EiJ.ıa.nlarının talebi ve mal 
arzı arasında farklılıktır diye kabul ederek kalan diğer alan
larındıa arz ve talebin aıyn ayn elastilüyetini sa.ptadı. Tarife ve 
bedelierin nakli için yapılan bir düzen:lemeyle, yukandıa. verilen 
saptamları elde etmek için, daha sonra Homer, uygun bir bi
çimde diğerleriyle uzlaşmaya vardı. 

1951 yılında DeVries, belirli mal.Laı:r üzerindeki tarife c-ra
nında görülen % 50 lik bir düşüşün veya. % 50 lik bir :artış~ et
kilerini saptamak için Amerikan Tarife Komisyonunca talep ed.L 
len mal eksperlerinin hükmü esasına dayanan, Amerikan ithal 
taJep elastik:iyetlerini saptamıştır. Şüphesiz, bu saptanıalar mik
tarda büyük değişiklikler yaparken, geleneksel zaman ~!ileri 
analizince verilen ithal ikameleri arzında köklü düzeltmeler için 
faaJ.iyet alıaniarına bir dereceye kadar izin aıvantajına sahiptirler. 
De Vries'in saptamaları takriben -2 ve ortalama takriben -2.0 ta 
rife koşuluna bağlı kalmıaık üzere mallar için Arnerikım ithal. 
io.aJ.ep elastikiyeti ortalamasına etki etti. 

SONUÇ 

Birlikte alınan uygulamanın bu bölümler, uluslararası tica
rette fiy•at mekanizmasının güçlü ve yaiYgın çalışmasıyla güçlü 
bir şekilde sonucunu gösterir. ihraç için talep elastikiyeti muh
temelen -2 nin üstünde veya yakınındıayken -o.5 den -1.0 a ·uza- · 
nan veya a.şan tipik ülkeler için nisbeten kısa vadeli olan itha.l 
talep elastikiyetindeki yaklaşık hesıaıp hükmünü tehlikeye sok
muş olacağım. 

Bununla birlikte, bu hükümlerden uzun vadeli politikalarla 
çıkarılan sonuçlar hakkında ihtiyatlı olmak gerekir. Bu, aynen 
karşılığı ol.mıayan özel durumda % ıoo lük bir ihracat vergisiıı- . 

den tekelci ikame gücüne sahip olaoak bir ülkenin -2 lik bir ih
raç talep elastikiyetini ifade eder. Uzun vadede bu derecede te
kelci bir güce sahip herhangi bir ülke bulunduğundan kuşkulu
yum.. Bunu açıklamak için Dünya kahve tüketiminin, kabaca 
yansını üreten BreziJyıa'yı ömek alabiliriz. Diğer ülkelerin arz 
elastikiyetleri ı.o iken kahve için tüketici talep elastikiyetinin 
0.5 olduğu tahmin edilir. Kahve fiyatlarındıa % ı oranında oLa
cak bir artış, dünya kahve talebinin % 0.5 oranında düşmesine 
ve Brezilya menşeli olmayan kahvede dünya talebinin % 0.5 ora.-
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nma eşit bir orandıa artmasına neden olur. Bu biçimde, Brezil
ya kahvesine olan talep toplam dünya talebini % ı oranında dü
şürürken. Brezilyanın kahve arzının da % 2 oranındıa düşme
sine'neden olacaktır. Böylece bu örnekte Brezilya, .kıahv'esinin ih
racatı için dünyıa talep elastikiyeti -2 olmaktadır. Gerçekte, bun
dan daha yüksek bir elastikiyetle kiarşılaşan Brezilya kahve fi
ya.tl·.:::nm etkileme teşebbüSünde tecrübesini öne sürer. 

Bn~zilya'nın sahip olduğu kahve örneğinde- olduğu gibi h'er
ha!ıg, br mal için dünya pazarlarında oldukça etkin tekelci gü
ce 6a.hip bir ülke içinde birkaç örnek vere-bileceği kanısındayım 
ve bu gibi örneklerin bulunduğu yerl'erde, muhtemelen onlar, 
ülkenin toplam ihracatındıa küçük bir yer işgal edeceklerdir. 
Buna rağmen tipik büyüklükteki tahmin için tereddütün olsa da, 
uzun dönem ihraç talep elastikiyetlerin:in ika~'e edilebilirliğinin 
2 den da..l-ıa fazla· büyük olduğunun da tam,amen emin old-qğumu 
·hissederim. Bunun için, ispattaıki birçok küçük parça ve kısım
la.nn bir yığın haline getirilınesine ger ek duymaktayız. 
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TABW II : iKAME :ELASTİKİYETİ : İNGİLTERE ve A.B.D. nin 
bireyiel Dl8ll ihra.cı U921 - 38l 

,. 

Pı/P, 

değişkenin 

Pı!Pı de qı/q, de Katsayı katsajlSınca 
qıqz nin PıiPz nin k orre- bölünmüş 

fonksiyo- Fonksi- lasyonu qı/q, 

MAL GURUPLARI nel iliş- yonel iliş_ değişkeniD 

ki si ilişkisi kisi katsayısı 

KİMYASAL MADDELER 

Alüminyum sülfa t 1 -2.02 -4.36 -0.682 -3.0 

Gübreler -0.55 -3.36 -0.404 -1.4 
Amonywnsülfati' -3.11 -9.21 -0.562 -5.5 
Sodyum, Bileşikleri -1.79 -2.64 -0.824 -2.2 
Sud k ostik -1.22. -8.49 -0.380 -3.2 
DEMİR ve ÇELİK 
Pig demir -3.10 -3.86 -0.897 -3.5 
Madeni levha :v~ saç -2.87 -3.80 -0 .869 -3.3 
Galveniz -1.85 -3.12 -0.770 -2 .4 
Düz -2.55 3.68 -{).832 -3.1 
Siyah -2.41 -4.18 -0.760 -3 .2 
Kalay ve kanşınu 
kurşun -4.07 -7.24 -0.753 -5 .4 
Bo~l.a.r tüpler ve 
benzeri -3.17 -4 .40. -0.849 -3.7 
Demiryolu malzemeleri5 -1.52 -2.51 -0.778 -2.0 
Ray -1.14 -11.77 -0.031 -3.7 
Jile.t;l 1.95 27.46 0 .267 7 .3 
Tel ma mulleri · -2.11 -4.55 - .680 -3.1 

MAKİNA, ARAÇLAR, 
OTOMOBİLLER ve 
Ş ASİLER 
EJ,ektrik jena.ra.-
törleri5 -0 .98 -1.41 -{).833 1.2 
Motobisiklet -5.52 -7.04 -0.885 -6.2 
Radyo alıcılan4 -1.37 -14.02 -0.313 -4 .4 
Radyolar -1.18 -1.44 -0.910 -1.3 
Dikiş makinalan' -1.34 -2.64 -0.711 -1.9 
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DEMİR İHTİV A ETME-
YEN :MET ALLER 
Pirinç tüpler -2.12 -8.66 -0.495 -4.3 
Bakır mamuller -o.72 -49.90 -o.ıı8 -6.0 
Külçe ve çıplak -5.07 -32.12 -0.398 -12.8 
Tabaka ve levha -3.34 -.(.57 -0 .855 -3.9 
Çubuklar -4.37 -6.84 •0.800 -5.5 
Tel (çıplak) -3.83 -12.49 -o.554 -6.9 
NikeP -1.67 -3.02 -0.743 -2.2 
METAL OLMAYAN 
MİNERA.ll.ER 
Çi,ınento -2.61 -3.01 -o.g31 -2.8 
Benzin -3 .81 -16.97 -0.473 -8 .0 
Bardak, taba.k ve tepsi -2.10 9.13 0.480 4 .4 
Makina yaiı -ı.gs -2.57 -{).872 -2.2 
TEKSTIL 
Parnuklu dokuma -1.45 -3.71 -{).625 -2 .3 
Aiırmış ve renkli -1.14 -4.34 -0.513 -2.2 
Ağırtılmamış -3.27 -4.56 -0.847 -3.9 
Pamuk iplik -o.OB -89 .31 -o.030 -2.6 
Jüt cuvallar' -1.85 -5.87 -o.562 -2.3 
Yünlü dokuma -2.83 -6.00 -o.686 -1.4 

ı. 192o-38 3. 1926 hariç 5 .1922-38 
2. 1930-38 4. 1931-38 6 . 1~27-38 
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